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Introducción:

Las estadísticas de evolución de empresas, salarios y puestos de trabajo del sector de la construcción se realizan
mediante la utilización de las bases del Instituto de Estadística y Registro de la Industria de la Construcción (IERIC) de
donde se obtiene la información periódica sobre la cantidad de empresas de la construcción que hay registrada en cada
periodo, como también los salarios y puestos de trabajo registrados en el rubro, haciendo un ranking por provincia de
acuerdo al crecimiento mensual o bien interanual.

Tales estadísticas nos permiten conocer la provincia en distintos periodos.
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Empresas según forma jurídica

Nota: El 30 de abril de cada año se produce el vencimiento del arancel anual, por tal motivo en el mes de mayo disminuye la cantidad de empresas con arancel al día, situación que se
regulariza en el transcurso del año.. Fuente IERIC

Construcción. Puestos de trabajo registrados. Provincia de San Luis (en cantidad de puestos y % de var).

Periodo Provincia de San Luis Total País
Variación Porcentual

Mensual Interanual

ene.-21 2.271 299.499 -4,2 -22,8

feb.-21 2.330 309.585 2,6 -20

mar.-21 2.246 322.000 -3,6 -14,9

Crec.% ene-mar 2021 -1,10 7,51

Fuente IERIC en base a datos de OSPECON y Seguro de Vida Obligatorio (SIJyP)

Construcción. Salario promedio mensual de los trabajadores registrados.
Provincia de San Luis (en pesos y % de variación).

Periodo Provincia de San Luis Total País
Variación porcentual

Mensual Interanual

ene.-21 47.266 47.201 -30,5 9,6

feb.-21 48.172 49.049 1,9 13

mar.-21 50.887 52.878 5,6 32,1

Crec.% ene-mar 2021 7,66 12,03

Fuente  IERIC en base a datos de OSPECON y Seguro de Vida Obligatorio (SIJyP)
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Construcción. Puestos de trabajos registrados por Jurisdicción.

Marzo 2021 (en cantidades y en % de variación). Según mayor crecimiento de variación mensual.
Provincia Trabajadores Variación Mensual Variación Interanual

La Rioja 1.264 11,60% 41,40%

Formosa 3.934 9,60% 23,60%

Chaco 4.576 8,90% 34,80%

Córdoba 24.131 8,70% 18,90%

Jujuy 3.608 7,30% 27,20%

Corrientes 5.828 7,20% 19,40%

San Juan 8.440 6,70% 14,90%

Neuquén 12.122 5,90% -1,20%

Catamarca 2.010 5,50% 2,80%

Misiones 6.690 5,10% 10,90%

Tie. del Fuego 1.517 4,80% -11,30%

GBA 59.117 4,10% -1,20%

Total 322.214 4,10% 1,40%

Santa Fe 32.342 4,00% 6,40%

Santa Cruz 5.019 3,90% 8,70%

Entre Ríos 6.092 3,70% 14,30%

Buenos Aires 90.610 3,60% -1,10%

Cdad. de Bs. As. 61.514 2,90% -6,20%

Resto Bs. As. 31.493 2,80% -0,90%

Río Negro 6.503 2,80% -1,50%

Mendoza 8.793 2,60% -13,00%

Chubut 7.578 2,50% -9,90%

Tucumán 7.840 2,50% 0,60%

Sgo. del Estero 6.591 2,40% 4,70%

La Pampa 2.203 2,00% 10,80%

Salta 6.545 -1,60% 2,70%

San Luis 2.249 -3,50% -14,80%

FUENTE: IERIC en base a datos de OSPECON y Seguro de Vida Obligatorio (SIJyP)ELABORACIÓN: Dirección Provincial de Estadística Y Censos- Área Económica- Gobierno de San Luis

4



Construcción. Puestos de trabajos registrados por Jurisdicción.

Marzo 2021 (en cantidades y en % de variación). Según mayor crecimiento de variación interanual.
Provincia Trabajadores Variación Mensual Variación Interanual

La Rioja 1.264 11,60% 41,40%

Chaco 4.576 8,90% 34,80%

Jujuy 3.608 7,30% 27,20%

Formosa 3.934 9,60% 23,60%

Corrientes 5.828 7,20% 19,40%

Córdoba 24.131 8,70% 18,90%

San Juan 8.440 6,70% 14,90%

Entre Ríos 6.092 3,70% 14,30%

Misiones 6.690 5,10% 10,90%

La Pampa 2.203 2,00% 10,80%

Santa Cruz 5.019 3,90% 8,70%

Santa Fe 32.342 4,00% 6,40%

Sgo. del Estero 6.591 2,40% 4,70%

Catamarca 2.010 5,50% 2,80%

Salta 6.545 -1,60% 2,70%

Total 322.214 4,10% 1,40%

Tucumán 7.840 2,50% 0,60%

Resto Bs. As. 31.493 2,80% -0,90%

Buenos Aires 90.610 3,60% -1,10%

GBA 59.117 4,10% -1,20%

Neuquén 12.122 5,90% -1,20%

Río Negro 6.503 2,80% -1,50%

Cdad. de Bs. As. 61.514 2,90% -6,20%

Chubut 7.578 2,50% -9,90%

Tie. del Fuego 1.517 4,80% -11,30%

Mendoza 8.793 2,60% -13,00%

San Luis 2.249 -3,50% -14,80%

FUENTE: IERIC en base a datos de OSPECON y Seguro de Vida Obligatorio (SIJyP)ELABORACIÓN: Dirección Provincial de Estadística y Censos- Área Económica- Gobierno de San Luis
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Construcción. Salarios Promedios registrados por Jurisdicción

Marzo 2021 (en cantidades y en % de variación). Según mayor crecimiento de variación mensual

Provincia Salarios Promedios en pesos Variación Mensual Variación Interanual

Santa Cruz 133.816,80 19,10% 51,70%

Sgo. del Estero 52.223,40 11,60% 40,70%

Chubut 79.436,50 9,90% 40,70%

Salta 47.272,10 8,70% 38,60%

Mendoza 47.444,30 8,20% 41,80%

Jujuy 49.041,20 8,00% 37,70%

Río Negro 59.777,40 8,00% 35,60%

La Rioja 52.978,50 7,70% 37,40%

Misiones 48.692,50 7,60% 41,60%

GBA 49.657,20 7,50% 34,80%

Entre Ríos 53.709,80 7,30% 47,50%

Tucumán 36.746,30 6,90% 31,30%

Total 52.401,30 6,80% 34,00%

Buenos Aires 52.231,30 6,70% 32,50%

Cdad. de Bs. As. 44.256,00 6,20% 29,80%

San Luis 51.159,40 6,20% 32,80%

Córdoba 43.366,40 6,10% 33,50%

Formosa 50.054,80 6,00% 49,90%

Catamarca 43.668,50 5,90% 47,70%

Tie. del Fuego 81.757,20 5,50% 51,20%

Resto Bs. As. 57.063,30 5,40% 29,20%

Chaco 46.837,10 5,20% 47,70%

Corrientes 44.758,40 4,80% 28,20%

Santa Fe 48.057,80 4,70% 33,50%

San Juan 55.653,90 4,40% 22,40%

Neuquén 59.392,00 3,20% 36,70%

La Pampa 55.718,00 0,90% 38,50%

FUENTE: IERIC en base a datos de OSPECON y Seguro de Vida Obligatorio (SIJyP)ELABORACIÓN: Dirección Provincial de Estadística y Censos- Área Económica- Gobierno de San Luis

6



Construcción. Salarios Promedios registrados por Jurisdicción

Marzo 2021 (en cantidades y en % de variación). Según mayor crecimiento de variación Interanual

Provincia Salarios Promedios en pesos Variación Mensual Variación Interanual

Santa Cruz 133.816,80 19,10% 51,70%

Tie. del Fuego 81.757,20 5,50% 51,20%

Formosa 50.054,80 6,00% 49,90%

Catamarca 43.668,50 5,90% 47,70%

Chaco 46.837,10 5,20% 47,70%

Entre Ríos 53.709,80 7,30% 47,50%

Mendoza 47.444,30 8,20% 41,80%

Misiones 48.692,50 7,60% 41,60%

Chubut 79.436,50 9,90% 40,70%

Sgo. del Estero 52.223,40 11,60% 40,70%

Salta 47.272,10 8,70% 38,60%

La Pampa 55.718,00 0,90% 38,50%

Jujuy 49.041,20 8,00% 37,70%

La Rioja 52.978,50 7,70% 37,40%

Neuquén 59.392,00 3,20% 36,70%

Río Negro 59.777,40 8,00% 35,60%

GBA 49.657,20 7,50% 34,80%

Total 52.401,30 6,80% 34,00%

Córdoba 43.366,40 6,10% 33,50%

Santa Fe 48.057,80 4,70% 33,50%

San Luis 51.159,40 6,20% 32,80%

Buenos Aires 52.231,30 6,70% 32,50%

Tucumán 36.746,30 6,90% 31,30%

Cdad. de Bs. As. 44.256,00 6,20% 29,80%

Resto Bs. As. 57.063,30 5,40% 29,20%

Corrientes 44.758,40 4,80% 28,20%

San Juan 55.653,90 4,40% 22,40%

FUENTE: IERIC en base a datos de OSPECON y Seguro de Vida Obligatorio. ELABORACIÓN: Dirección Provincial de Estadística y Censos- Área Económica- Gobierno de San Luis
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Salario Promedio en pesos  Provincias Argentinas - San  Luis - Marzo 2021
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